
1

PROCEDURA SELETTIVA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE 
LA R.d.O N. 2548457 – BANDO SERVIZI/SERVIZI DI RISTORAZIONE, PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI 
CATERING PER LE ESIGENZE DELLE SEDI CONSOB DI ROMA (LOTTO 1) E DI MILANO (LOTTO 2), IN 
FORMA DI ACCORDO QUADRO

CIG LOTTO 1 8272047521
CIG LOTTO 2 8272093B15

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE ESCLUSIONI E LE AMMISSIONI

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la propria determina in data 18 marzo 2020, prot. n. 240138/20, con cui è stata indetta la 
procedura selettiva ex art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 (di seguito il “Codice”) - da svolgersi 
mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A. o anche il “sistema”) - articolata in due lotti, per l’affidamento della fornitura di 
servizi di catering per le esigenze delle sedi Consob di Roma (Lotto 1) e Milano (Lotto 2); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 23 marzo 2020 nell’area “Bandi di gara e contratti” della 
sezione “Autorità trasparente” – in aderenza a quanto statuito dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC 
in materia di indagini di mercato - recante i dati salienti della procedura, teso a sollecitare la 
candidatura delle imprese interessate a concorrere (ad un lotto o ad entrambi), entro il 22 aprile 
2020;

VISTE le candidature avanzate dalle imprese per il Lotto 1 e per il Lotto 2, nonché gli esiti del 
sorteggio appositamente svolto sul portale MEPA, sono state conclusivamente invitate a 
presentare offerta i seguenti operatori economici:

Giolitti Catering S.r.l.;

Il Partycolare s.r.l.;

La Piccola Gian.Des S.r.l.;

Olympia s.r.l.;

Pirene S.r.l.;

Promotuscia S.r.l.

RI.CA S.r.l.;

Vertec S.r.l.

VISTA la R.d.O. n. 2548457 lanciata sul M.E.P.A. in data 24 aprile 2020;

CONSIDERATO che il Sistema, trattandosi di procedura telematica unitaria ad oggetto plurimo,
non permette di differenziare gli inviti per lotto, i citati operatori economici sono stati invitati ad 
entrambi i lotti ed è stato loro concesso un unico termine per la presentazione delle offerte, fissato 
per il 22 maggio 2020 alle ore 14.00;

VISTE le offerte pervenute “a Sistema” da parte dei seguenti operatori economici:

 Giolitti Catering S.r.l. (Lotto 1);



2

 RI.CA. S.r.l. (Lotto 1);
 Il Partycolare S.r.l. (Lotto 2).

VISTO il provvedimento assunto in data 22 maggio 2020 prot. n. 483438/20, con cui sono stati 
nominati il “seggio di gara” e la commissione giudicatrice (secondo quanto previsto ex art. 12 del 
Disciplinare);

VISTO il verbale della prima riunione del seggio di gara che, in data 26 maggio 2020 in seduta 
pubblica sulla piattaforma di Sistema, ha provveduto all’apertura e all’esame delle buste contenenti 
la documentazione amministrativa presentata in forma elettronica dai concorrenti di entrambi i 
Lotti;

CONSIDERATO che il contenuto dei documenti presentati dalla concorrente Giolitti Catering S.r.l.
è risultato conforme e regolare per il Lotto 1;

CONSIDERATO che, con riferimento a RI.CA. S.r.l. è emersa un’irregolarità concernente la 
polizza fideiussoria presentata a titolo di garanzia (provvisoria), in quanto l’importo garantito di 
Euro 961,60 in essa riportato, è risultato inferiore di oltre il 50% (che sarebbe stato di Euro 
1.200,00) dell’importo “pieno” richiesto dall’articolo 8 del Disciplinare (ossia euro 2.400,00, 
pari al 2% del controvalore contrattuale stimato del lotto 1);

CONSIDERATO che, con riferimento a Il Partycolare S.r.l. è emersa un’irregolarità concernente la 
sezione C della parte III del D.G.U.E. presentato - relativo ai Motivi legati a insolvenza, conflitto 
di interessi o illeciti professionali – in quanto l’operatore economico non ha selezionato alcuna 
risposta relativamente alle procedure concorsuali eventualmente in corso;

VISTE le comunicazioni - sub specie di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 del Codice, come 
previsto dall’art. 11 del Disciplinare - inviate in data 26 maggio 2020, attraverso l’apposita area del 
Sistema, rivolte rispettivamente a RI.CA. S.r.l. e a il Partycolare S.r.l., con invito a entrambe di 
provvedere al caricamento della documentazione richiesta entro e non oltre il 1° giugno 2020;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara in data 5 giugno 2020, nel corso della quale sono 
stati esaminati i documenti tempestivamente trasmessi dalle società all’esito dei soccorsi istruttori e 
ne è stata accertata la congruenza e la rispondenza agli atti di gara;

CONSIDERATO che, nella stessa riunione del 5 giugno 2020, il seggio di gara ha proceduto a 
verificare - sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – l’eventuale presenza di annotazioni 
nell’apposito Casellario di cui all’articolo 213 co. 10 del Codice a carico dei concorrenti, i quali 
avevano tutti dichiarato di non averne, ad eccezione di RI.CA. S.r.l. che aveva puntualizzato: “di 
avere alcune segnalazioni nei confronti della scrivente nell’area B del casellario Informatico che 
non comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche … di aver avuto 
l’applicazione di una penale da parte del Comune di Ottaviano del valore di euro 6.058,00 già 
saldata dalla scrivente”;

VISTI i verbali delle successive riunioni del seggio di gara in data 11 giugno 2020, 17 giugno 2020, 
6 luglio 2020 e 16 luglio 2020, nonché gli esiti degli approfondimenti istruttori condotti in 
contraddittorio con RI.CA. s.r.l. di cui al citato verbale del 16 luglio 2020;

VISTA la conclusiva proposta del seggio di gara nel senso dell’ammissione alle successive fasi
della procedura selettiva de qua di tutti i concorrenti e, precisamente:
 Giolitti Catering S.r.l. per il Lotto 1 (Roma);
 RI.CA. S.r.l. per il Lotto 1 (Roma);
 Il Partycolare S.r.l. per il Lotto 2 (Milano).



3

VISTO l’art. 76, comma 2 bis, del Codice, che prevede l’adozione di un apposito provvedimento 
“che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa”, da 
comunicare a tutti i concorrenti;

D I S P O N E

- l’ammissione, ai fini del successivo esame delle rispettive offerte tecniche ed economiche, dei 
seguenti concorrenti:  
 Giolitti Catering S.r.l. (per il Lotto 1);
 RI.CA. S.r.l. (per il Lotto 1);
 Il Partycolare S.r.l. (per il Lotto 2).

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla data in cui ne sarà ricevuta 
comunicazione dagli interessati mediante piattaforma di Sistema.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2020-07-22T12:52:24+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2020-07-22T13:02:39+0200
	Consob
	Consob signed this document




